

「容量市場に係るベースライン等算定ツール開発の業務委託」に関する質問等

電力広域的運営推進機関

No.	仕様書等該当箇所 (ページ、項目等)	質問	回答
1	入札説明書 P.2 1.(5)入札方法 補足資料(ベースライン等算定ツール開発) P.7	入札価格に含む保守費用は1年分(2022年度分)でよろしいでしょうか。	ご認識の通りです。
2	入札仕様書 P.2 4.業務委託スケジュール(予定) 補足資料(ベースライン等算定ツール開発) P.4	要件定義の開始時期についてご教示願います。 入札仕様書では5月開始、補足資料では5月中旬開始となっております。	ベンダー様との契約締結後から開始となります。
3	入札仕様書 P.2 4.業務委託スケジュール(予定) 入札仕様書 P.6 17. 検収条件	■質問の趣旨 契約にあたっての前提確認のため ■質問内容 入札仕様書を参照させて頂いた限り、契約については1契約によるものと理解致しましたが、分割契約(※)として頂くことは可能でしょうか? ※要件定義、開発、テストで契約を分ける 等	入札仕様書において、納入物としての「ベースライン等算定ツール」は全ての機能を備えた状態としており、検収条件は全ての機能の検査合格としていることから、契約を分割することはできません。
4	入札仕様書 P.3 6. 概要(概要図)	■質問の趣旨 ご提案にあたってのHWの前提を検討/性能面の考慮要否の検討のため ■質問内容 需要抑制のベースライン等の算定対象となる地点(または系統コード)の件数について、目安(想定件数)をご教示ください。 (2022年度(運用開始初年後)、および、2027年度(運用開始5年後)のそれぞれその想定件数をお示しいただきたいと考えております。)	電源等リストは2022年度2月末に登録予定のため、現時点での想定値は以下となります。 2022年度 電源等リスト数=約400リスト,地点数=約400万地点 2027年度 電源等リスト数=約600リスト,地点数=約600万地点
5	入札仕様書 P.3 6. 概要(概要図)	■質問の趣旨 ご提案にあたってのHWの前提を検討/性能面の考慮要否の検討のため ■質問内容 計量値ファイル(一括)の内容について 一般送配電事業者から受領する計量値ファイル(一括)に含まれる内容は、ベースライン算定処理対象となる地点のデータのみ絞られている理解でよろしかったでしょうか? それとも、一般送配電事業者が有する全計測地点の計量値が含まれる想定でしょうか? (後者の場合、対象となる計測地点数(目安)をご教示ください。)	本件、現在各一般送配電事業者と協議中です。(要件定義の期間中には決定する方針です。) 基本的には関係地点に限定する方向で協議しておりますが、全一般送配電事業者が無関係地点排除が可能となるか、またそれはいつから可能となるかが不明となります。 仮に無関係地点を含むデータから、関係地点データのみを選別して取込する場合、各エリアの全契約地点数となる可能性がございます。
6	入札仕様書 P.3 6. 概要(概要図)	■質問の趣旨 ご提案にあたってのHWの前提を検討/性能面の考慮要否の検討のため ■質問内容 一般送配電事業者から受領する計量値ファイルはどの頻度で連携される想定でしょうか? (各事業者ごとに、1回/日?数回/日?30分毎?それ以外?)	原則、月1回となる見込みです。 ※低圧地点が多い場合、分散検針毎となる可能性もありますが、基本はハンド対応で取り込みとなるため、上記前提で結構です。

「容量市場に係るベースライン等算定ツール開発の業務委託」に関する質問等

電力広域的運営推進機関

No.	仕様書等該当箇所 (ページ、項目等)	質問	回答
7	入札仕様書 P.4 8. 機能	<p>■質問の趣旨 御見積にあたっての前提事項の確認のため</p> <p>■質問内容 現時点で想定されている開発対象機能の詳細一覧がありましたらご提供ください。 <開発対象機能の詳細一覧></p> <ul style="list-style-type: none"> ・画面一覧 ・バッチ機能一覧 ・帳票一覧 ・連携ファイル一覧 	<p>■詳細一覧</p> <ul style="list-style-type: none"> ・画面一覧：まさにご提案内容かと考えております ・バッチ機能一覧：まさにご提案内容かと考えております ・帳票一覧：紙ベースで出力する必要はありません アウトプットで求める帳票は以下のとおりです アセスメント結果を容量市場システムに流すための帳票、 重複地点一覧、相違点一覧、他 ・連携ファイル一覧 (フレキシビリティ) 休日登録、各エリア損失率(電圧区分毎)、他 (input) 計量値ファイル、電源等リスト、契約容量、発動指令日時、 容量提供事業者が登録したアセスメント結果、他 (output) アセスメント結果、重複地点一覧、相違点一覧、他
8	入札仕様書 P.4 8. 1. 機能	<p>■質問の趣旨 ご提案にあたっての機能の前提の検討のため</p> <p>■質問内容 振分機能の管理単位について、「系統コード毎(または地点毎)に振り分けて管理」と記載いただいています。これは、「系統コード毎」と「地点毎」、両方で管理できる必要がある、という理解でよろしいでしょうか？ それとも、いずれか一方のみの機能でよいでしょうか？(算定機能と突合機能を考えると、「地点毎」での振り分けが必須と想定しております)</p>	<p>両方での管理が必要となります。 例えば、Aという電源等リストのうちのリソースXが、翌月にBという電源等リストに移籍(アグリゲータとの契約が切り替わる)した場合でも、算定ロジック上の「過去DR実施日は除外」の項目に引っ掛ける必要があるため、等の理由です。</p>
9	入札仕様書 P5 8. 1. 機能(7) フレキシビリティ	<p>■質問の趣旨 御見積にあたっての前提事項の確認のため</p> <p>■質問内容 フレキシビリティ確保のため、各種設定変更機能を具備した管理画面を開発し、ツール使用ユーザ(管理者)様にて「即時変更」および「変更予約」を可能とする必要があると考えておりますが、認識合っておりますでしょうか？</p>	<p>当該機能のために1画面を作成する必要があるかどうか、提案書への記載含めて、手段はお任せいたします。</p>
10	入札仕様書「別添 非機能要件」	<p>業務データの保管要件(保管期間等)をご教授いただきたく存じます。 算定に必要なインプット情報、算定結果で要件が異なる場合は、それぞれの保管要件をご教授いただきたく存じます。</p>	<p>アセスメントに必要な期間(少なくとも約3ヶ月間以上)は保管ください。 その後、保管期間が過ぎたものについてはバックアップできるよう、データエクスポートできるような仕組みをお願いいたします。</p>
11	応札資料作成要領 P2 表2 ⑥契約書(案)	<p>保守契約書(案)につきましてもご提示が必要でしょうか。</p>	<p>ご提示ください。</p>

「容量市場に係るベースライン等算定ツール開発の業務委託」に関する質問等

電力広域的運営推進機関

No.	仕様書等該当箇所 (ページ、項目等)	質問	回答
12	評価項目一覧 3. 5 入札参加要件 (ツールまたはシステム開発の実績)	内部評価基準の「基礎点」と「加点」が同じ内容になっておりますが、もしも違いがありましたらご教授いただくと幸いです。	ご指摘ありがとうございます。 加点の評価内容としては、以下のようになります。 「電気事業者等への類似システム (計量値データ取得、加工など) の構築経験の具体的な実績が記載されているか」
13	全般	発動指令電源における事業者数、地点数について 24年度の実績と今回のツールで取り扱う想定数をご教示下さい。	電源等リストは2022年度2月末に登録予定のため、現時点での想定値は以下となります。 2022年度 電源等リスト数=約400リスト,地点数=約400万地点 2027年度 電源等リスト数=約600リスト,地点数=約600万地点